
 

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina

RES - 2025 - 2166 - D-EXA # UNNE

VISTO:

El  EXP - 2025 – 28420 # UNNE en el cual el Director del Departamento de Biología, Dr.
Germán Ariel Robledo Dobladez, eleva la solicitud correspondiente a la Incorporación de Adscriptos por
Concurso de Antecedentes en las Áreas del Departamento de Biología; y

CONSIDERANDO:

Lo dispuesto en el Régimen de Adscripciones vigente, Resolución Nº 1286/13 C.D.

Que se adjunta la propuesta de las Comisiones Asesoras que entenderán en los respectivos
Concursos de Antecedentes.

Las atribuciones inherentes a la suscripta.

Por ello:

LA DECANA DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES Y AGRIMENSURA


RESUELVE:

ARTICULO lº - LLAMAR a Inscripción de Títulos y Antecedentes para incorporar Adscriptos en las
asignaturas de las distintas Áreas del Departamento de Biología de la Facultad, en la Categoría y Cantidad
que se consigna en el Anexo Único de la presente Resolución. -

ARTICULO 2° - ESTABLECER que la Inscripción se realizará por Nota dirigida a la Decana consignando
que el Postulante conoce la Resolución de Adscripción, y acepta las condiciones y términos del régimen
vigente comprometiéndose al cumplimiento del Plan de Trabajo propuesto por el Profesor de la asignatura.
-

ARTICULO 3º - DETERMINAR que la Inscripción de los Postulantes se efectuará por Mesa de Entradas y
Salidas de la Facultad, sita en Avenida Libertad 5.600, del 01 al 22 de diciembre de 2025 de lunes a
viernes en el Horario de 08:00 a 16:00.-

ARTICULO 4º - NOTIFICAR al Profesor Responsable de las asignaturas pertinentes. -

ARTICULO 5º - REGISTRESE, comuníquese y archívese. -

 

 

Bqca. NATALIA ANDREA SERRANO 

SUBSECRETARIA DE PLANIFICACIÓN

ACADÉMICA

Mgter. MARIA VIVIANA GODOY
GUGLIELMONE


DECANA



 
Universidad Nacional del Nordeste 

Facultad de Ciencias Exactas y 

Naturales y Agrimensura 

            

 

ANEXO UNICO 

 

1 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGÍA 

AREA: CIENCIAS DE LA TIERRA 

 

ASIGNATURA: PALEOBIOGEOGRAFÍA 

CATEGORÍA: JEFE DE TRABAJOS PRÁCTICOS 

CANTIDAD: 1 (UNO) 

DIRECTOR: PROF. ÁNGEL RAMÓN MIÑO BOILINI 

 

PLAN DE TRABAJO 

Primer Cuatrimestre: 

Objetivos:  

• Iniciación en las actividades docentes. 

• Perfeccionamiento en temas referidos al programa de la asignatura. 

• Colaboración y participación en las actividades curriculares de la asignatura. 

Plan de Trabajo 

Primer Cuatrimestre 

• Actualización bibliográfica impresa y digital sobre temas de la asignatura con énfasis en el Gran 

Intercambio Biótico Americano. 

• Búsqueda de contenidos educativos digitales para las clases de trabajos prácticos.  

 Segundo Cuatrimestre 

• Colaboración con el cuerpo docente de la asignatura en la preparación del material didáctico que 

se utiliza en el desarrollo de las clases de trabajos prácticos. 

• Preparación de material didáctico en soporte magnético para la realización de ejercicios de -

aplicación en el programa de Trabajos Prácticos.  

• Asistencia a las clases prácticas, donde facilitará la articulación entre docente y alumno. 

COMISIÓN ASESORA 

Miembros Titulares              Miembros Suplentes 

Prof. Silvia Cristina Gnaedinger                           Prof. Verónica Elizabet Espindola            

Prof. Ángel Ramón Miño Boilini                          Prof. Alexandra María Cristina Crisafulli 

Prof. Lilia Rene Mautino                                      Prof. Lionel Edgar Fernández Pacella 

 

 

ASIGNATURA: PALEOBIOGEOGRAFÍA 

CATEGORÍA: AUXILIAR DOCENTE DE PRIMERA 

CANTIDAD: 1 (UNO)  

DIRECTOR: PROF. ÁNGEL RAMÓN MIÑO BOILINI 

 

PLAN DE TRABAJO 

Objetivos:  

• Iniciación en las actividades docentes. 

• Perfeccionamiento en temas referidos al programa de la asignatura con énfasis en la extinción 

del límite Pérmico-Triásico. 

• Colaboración y participación en las actividades curriculares de la asignatura. 

Plan de Trabajo 

Primer Cuatrimestre 

• Actualización bibliográfica impresa y digital sobre temas de la asignatura con énfasis en 

metodologías para realizar análisis paleobiogeográficos. 

• Búsqueda de contenidos educativos digitales para las clases de trabajos prácticos con énfasis 

en estudios del Mesozoico.  

 

 



 
Universidad Nacional del Nordeste 

Facultad de Ciencias Exactas y 

Naturales y Agrimensura 

            

 

ANEXO UNICO 

 

2 

 

 

 

 

Segundo Cuatrimestre 

• Colaboración con el cuerpo docente de la asignatura en la preparación del material didáctico que 

se utiliza en el desarrollo de las clases de trabajos prácticos. 

• Preparación de material didáctico en soporte magnético para la realización de ejercicios de -

aplicación en el programa de Trabajos Prácticos.  

• Asistencia a las clases prácticas, donde facilitará la articulación entre docente y alumno. 

COMISIÓN ASESORA 

Miembros Titulares                Miembros Suplentes 

Prof. Silvia Cristina Gnaedinger                               Prof. Verónica Elizabet Espindola            

Prof. Ángel Ramón Miño Boilini                              Prof. Alexandra María Cristina Crisafulli 

Prof. Lilia Rene Mautino                                          Prof. Lionel Edgar Fernández Pacella 

 

 

ASIGNATURA: GEOLOGIA 

CATEGORÍA: JEFE DE TRABAJOS PRÁCTICOS 

CANTIDAD: 2 (DOS) 

DIRECTORAS: PROF. SILVIA CRISTINA GNAEDINGER 

               PROF. ALEXANDRA MARIA CRISTINA CRISAFULLI                            

 

Objetivos: 

• Iniciación a la actividad docente. 

• Perfeccionamiento en temas referidos al programa de la asignatura. 

• Colaboración y participación activa en las actividades curriculares y extracurriculares. 

PLAN DE TRABAJO:   

Primer Cuatrimestre 

• Actualización bibliográfica y de contenidos educativos digitales sobre temas seleccionados de 

la asignatura. 

• Colaborar activamente en la actualización de la digitalización de la colección didáctica de 

minerales, rocas y fósiles.  

• Elaboración de una línea de tiempo sobre la historia de la Geología. 

Segundo Cuatrimestre 

• Colaboración con el cuerpo docente de la asignatura en la preparación del material didáctico que 

se utiliza en el desarrollo de las clases de trabajos prácticos. 

• Preparación de material didáctico en soporte magnético para la realización de ejercicios de 

aplicación en el programa de Trabajos Prácticos.  

• Asistencia a las clases prácticas, donde facilitará la articulación entre docente y alumno. 

COMISIÓN ASESORA 

Miembros Titulares                          Miembros Suplentes 

Prof. Silvia Cristina Gnaedinger                 Prof. Alexandra María Cristina Crisafulli  

Prof. Paola Alejandra Suarez                                  Prof. Lionel Edgar Fernández Pacella                        

Prof. Lilia Rene Mautino            Prof. Alfredo Eduardo Zurita  

Alumno 

Sr. Lucas Carlos López 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Universidad Nacional del Nordeste 

Facultad de Ciencias Exactas y 

Naturales y Agrimensura 

            

 

ANEXO UNICO 

 

3 

 

 

 

 

ASIGNATURA: GEOLOGIA 

CATEGORÍA: AYUDANTE ALUMNO 

CANTIDAD: 1 (UNO) 

DIRECTORA: PROF. ALEXANDRA MARIA CRISTINA CRISAFULLI 

 

Objetivos 

• Iniciación a la actividad docente. 

• Perfeccionamiento en temas referidos al programa de la asignatura. 

• Colaboración y participación activa en las actividades curriculares y extracurriculares de la 

cátedra. 

PLAN DE TRABAJO: 

Primer Cuatrimestre 

• Búsqueda de contenidos educativos digitales para las clases de trabajos prácticos y obtención de 

datos referidos a Argentina. 

• Ordenamiento, fichado y sistematización de las colecciones didácticas de minerales, rocas y 

fósiles que se utilizarán durante el desarrollo de los trabajos prácticos. 

Segundo Cuatrimestre 

• Colaboración en diferentes tareas docentes auxiliares. 

• Asistencia a las clases prácticas, y colaboración en la preparación del material didáctico que se 

implementa en el desarrollo de los Trabajos Prácticos. 

COMISIÓN ASESORA 

Miembros Titulares                          Miembros Suplentes 

Prof. Silvia Cristina Gnaedinger                 Prof. Alexandra María Cristina Crisafulli  

Prof. Paola Alejandra Suarez                                  Prof. Lionel Edgar Fernández Pacella                        

Prof. Lilia Rene Mautino            Prof. Alfredo Eduardo Zurita  

Alumno 

Sr. Lucas Carlos López 

 

 

**************************************************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Universidad Nacional del Nordeste 

Facultad de Ciencias Exactas y 

Naturales y Agrimensura 

            

 

ANEXO UNICO 

 

4 

 

 

 

 

AREA: BIOLOGÍA GENERAL 

 

ASIGNATURA: CITOGENÉTICA  

CATEGORÍA: AYUDANTE ALUMNO 

CANTIDAD: 2 (DOS)  

DIRECTORA: PROF. MARÍA CELESTE SILVESTRI  

Profesora Responsable: Prof. Graciela Inés Lavia 

 

PLAN DE TRABAJO 

Objetivos de la adscripción  

• Que el adscripto participe activamente en la organización y ejecución de clases prácticas, y así 

contribuya al óptimo dictado de la asignatura.  

• Que el adscripto asista a los alumnos durante el proceso de aprendizaje.  

• Que el adscripto contribuya en la preparación de materiales didácticos para las clases prácticas 

de citogenética. 

• Que el adscripto profundice sus conocimientos en el área de la citogenética.  

Tareas a desarrollar: 

• Participar en reuniones de cátedra. 

• Asistir en la organización y dictado de clases prácticas. 

• Colaborar en el desarrollo de actividades docentes en el laboratorio bajo la supervisión del Jefe 

de Trabajos Prácticos de cátedra. 

• Acompañamiento a los estudiantes durante los trabajos prácticos. 

• Contribuir en la actualización bibliográfica del material de la asignatura. 

• Contribuir en la organización y actualización del material biológico de la cátedra. 

• El adscripto deberá participar en la preparación de material didáctico para el dictado de las clases 

prácticas: 

✓ Colección de raicillas y botones florales de diversas especies vegetales, y cría de moscas 

del género Drosophila. 

✓ Realización de preparados permanentes de material vegetal para los prácticos de 

morfología cromosómica y meiosis. 

✓ Crear recursos de enseñanza, como guías de laboratorio detalladas, presentaciones, y 

documentos de apoyo, para enriquecer el proceso de aprendizaje de los estudiantes en 

las clases prácticas de citogenética. 

• Colaboración en la preparación de reactivos de la cátedra. 

• Participar en la preparación de materiales didácticos de la cátedra. 

• Participación en actividades extracurriculares vinculadas a la asignatura, como visitas a 

laboratorios de la UNNE. 

COMISIÓN ASESORA  

Miembros Titulares                             Miembros Suplentes  

Prof. Graciela Inés Lavia                            Prof. Ercilia María Sara Moreno  

Prof. María de las Mercedes Sosa               Prof. Ivana Evelin Kovalsky  

Prof. María Betiana Angulo                            Prof. Germán Ariel Robledo Dobladez  

 

 

**************************************************** 

 

 

 

 

 

 



 
Universidad Nacional del Nordeste 

Facultad de Ciencias Exactas y 

Naturales y Agrimensura 

            

 

ANEXO UNICO 

 

5 

 

 

 

 

ÁREA: CIENCIAS DE LA TIERRA 

 

ASIGNATURA: PALEONTOLOGÍA 

CATEGORÍA: JEFE DE TRABAJOS PRÁCTICOS 

CANTIDAD: 1 (UNO) 

DIRECTOR: PROF. ALFREDO EDUARDO ZURITA  

 

PLAN DE TRABAJO 

Primer Cuatrimestre: 

Objetivos:  

• Adquirir práctica en docencia universitaria. 

• Intervenir activamente en la organización de la colección didáctica de la asignatura. 

Tareas docentes:  

• Realizar una guía de apuntes con material bibliográfico actualizado sobre “Vertebrados 

Mesozoicos con énfasis en el registro en Argentina”. 

• Colaboración en el preparado y dictado de la clase teórica, Tema 4°: Paleobiogeografía (y su 

correspondiente clase práctica). 

• Colaboración en clases prácticas y seminarios.  

• Renovación y actualización de la colección didáctica de vertebrados fósiles, incluyendo réplicas 

realizadas en impresiones 3D. 

Segundo Cuatrimestre: 

• Intervenir activamente en la actualización de la colección didáctica. 

• Realizar una guía de apuntes con material bibliográfico actualizado sobre “Origen, 

diversificación y extinción de Dinosaurios”. 

• Desarrollar actividades técnicas vinculadas a actualizar la colección didáctica de las asignaturas 

Paleontología. 

COMISIÓN ASESORA 

Miembros Titulares              Miembros Suplentes 

Prof. Alfredo Eduardo Zurita                             Prof. Lilia Rene Mautino 

Prof. Silvia Cristina Gnaedinger             Prof. Ángel Ramón Miño Boilini 

Prof. Silvina Andrea Contreras                           

 

 

ASIGNATURA: PALEONTOLOGÍA 

CATEGORÍA: JEFE DE TRABAJOS PRÁCTICOS 

CANTIDAD: 1 (UNO)  

DIRECTOR: PROF. ALFREDO EDUARDO ZURITA  

 

PLAN DE TRABAJO 

Primer Cuatrimestre: 

Objetivos: 

• Colaborar con el desarrollo de la asignatura, particularmente en lo referente a los Trabajos 

Prácticos. 

• Adquirir práctica en docencia universitaria. 

• Intervenir activamente en la organización de la colección didáctica de la asignatura, con énfasis 

en mamíferos mesozoicos y cenozoicos. 

Tareas docentes:  

• Realizar una guía de apuntes con material bibliográfico actualizado sobre “Conceptos básicos 

de Filogenia y Cladismo”. 

• Colaboración en clases prácticas relacionadas a “Mamíferos y Cladismo”.  

• Colaboración en el preparado y dictado de la clase “Mamíferos y Cladismo”. 



 
Universidad Nacional del Nordeste 

Facultad de Ciencias Exactas y 

Naturales y Agrimensura 

            

 

ANEXO UNICO 

 

6 

 

 

 

 

• Supervisión del trabajo de prospección e identificación de restos fósiles. 

Segundo Cuatrimestre: 

• Intervenir activamente en la actualización de la colección didáctica. 

• Desarrollar actividades de investigación. 

• Colaborar activamente mediante pasantías no rentadas en la supervisión de tareas de limpieza y 

preparación de fósiles en el Laboratorio de Preparación de Vertebrados fósiles del CECOAL. 

• Renovación y orden de la colección didáctica de vertebrados fósiles, con énfasis en mamíferos, 

en las asignaturas Paleontología. 

COMISIÓN ASESORA 

Miembros Titulares     Miembros Suplentes 

Prof. Alfredo Eduardo Zurita                                Prof. Lilia Mautino 

Prof. Silvia Cristina Gnaedinger                Prof. Ángel Ramón Miño Boilini 

Prof. Silvina Andrea Contreras                           

 

 

ASIGNATURA: PALEONTOLOGÍA 

CATEGORÍA: JEFE DE TRABAJOS PRÁCTICOS 

CANTIDAD: 1 (UNO)  

DIRECTOR: PROF. FEDERICO EXEQUIEL ARCE  

 

PLAN DE TRABAJO 

Primer Cuatrimestre: 

Objetivos:  

• Colaborar con el desarrollo de la asignatura, especialmente en los Trabajos Prácticos. 

• Adquirir práctica en docencia universitaria. 

• Intervenir activamente en la organización de la colección didáctica de la asignatura, con énfasis 

en mamíferos. 

Tareas docentes:  

• Realizar una guía de apuntes con material bibliográfico actualizado sobre “Mamíferos: origen, 

radiación de los linajes mesozoicos y cenozoicos. El Cenozoico en América del Sur: evolución 

paleoclimática y biótica”. 

• Colaboración en clases prácticas relacionadas a “Mamíferos”.  

• Supervisión del trabajo de prospección e identificación de restos fósiles. 

Segundo Cuatrimestre: 

• Intervenir activamente en la actualización de la colección didáctica. 

• Desarrollar actividades de investigación. 

• Colaborar activamente mediante pasantías no rentadas en la supervisión de tareas de limpieza y 

preparación de fósiles en el Laboratorio de Preparación de Vertebrados fósiles del CECOAL. 

• Renovación y orden de la colección didáctica de vertebrados fósiles, con énfasis en mamíferos, 

en las asignaturas Paleontología. 

COMISIÓN ASESORA 

Miembros Titulares     Miembros Suplentes 

Prof. Alfredo Eduardo Zurita    Prof. Lilia Rene Mautino 

Prof. Silvia Cristina Gnaedinger                Prof. Ángel Ramón Miño Boilini 

Prof. Silvina Andrea Contreras                           

 

 

 

 

 

 



 
Universidad Nacional del Nordeste 

Facultad de Ciencias Exactas y 

Naturales y Agrimensura 

            

 

ANEXO UNICO 

 

7 

 

 

 

 

ASIGNATURA: PALEONTOLOGÍA 

CATEGORÍA: JEFE DE TRABAJOS PRÁCTICOS 

CANTIDAD: 1 (UNO)  

DIRECTOR: PROF. FEDERICO EXEQUIEL ARCE  

 

PLAN DE TRABAJO 

Primer Cuatrimestre: 

Objetivos:  

• Colaborar con el dictado de los trabajos prácticos de la asignatura. 

• Adquirir práctica en docencia universitaria. 

• Intervenir activamente en la organización de la colección didáctica de la asignatura, con énfasis 

en mamíferos Mesozoicos y Cenozoicos. 

Tareas docentes:  

• Realizar una guía de apuntes con material bibliográfico actualizado sobre “Origen y evolución 

de los mamíferos Cenozoicos de Sudamérica”. 

• Colaboración en clases prácticas relacionadas a “Mamíferos y Filogenia y Cladismo”.  

• Supervisión del trabajo de prospección e identificación de restos fósiles. 

Segundo Cuatrimestre: 

• Intervenir activamente en la actualización de la colección didáctica. 

• Desarrollar actividades de investigación. 

• Colaborar activamente mediante pasantías no rentadas en la supervisión de tareas de limpieza y 

preparación de fósiles en el Laboratorio de Preparación de Vertebrados fósiles del CECOAL. 

• Renovación y orden de la colección didáctica de vertebrados fósiles, con énfasis en mamíferos, 

en las asignaturas Paleontología. 

COMISIÓN ASESORA 

Miembros Titulares     Miembros Suplentes 

Prof. Alfredo Eduardo Zurita                                Prof. Lilia René Mautino 

Prof. Silvia Cristiana Gnaedinger                Prof. Ángel Ramón Miño Boilini 

Prof. Silvina Andrea Contreras                           

 

 

ASIGNATURA: PALEONTOLOGÍA 

CATEGORÍA: JEFE DE TRABAJOS PRÁCTICOS 

CANTIDAD: 1 (UNO) 

DIRECTORA: PROF. SILVINA ANDREA CONTRERAS 

PLAN DE TRABAJO 

Objetivos del Primer Cuatrimestre:  

• Colaborar con el desarrollo de los trabajos prácticos, principalmente los correspondientes al 

Módulo 1: Tafonomía, paleoambientes y tipos de fósiles. 

• Proporcionar a los alumnos conocimientos para la compresión de los principios tafonómicos, sus 

aplicaciones y reconstrucción de historias tafonómicas. 

• Colaborar con la selección y preparación de los materiales utilizados durante los prácticos y su 

posterior ordenamiento.  

• Participar en la salida de campo a la localidad de Bella Vista (Corrientes).  

Objetivos del Segundo Cuatrimestre:  

• Revisar bibliografía relacionada con los temas que se desarrollan en las clases prácticas. 

• Intervenir activamente en la actualización de la colección didáctica de fósiles y rocas. 

• Llevar a cabo actividades de investigación inherentes a su línea de investigación. 

Tareas docentes:  

• Realizar una guía de apuntes actualizada con los temas del Módulo 1: Paleontología en General 

y Estratigrafía. 



 
Universidad Nacional del Nordeste 

Facultad de Ciencias Exactas y 

Naturales y Agrimensura 

            

 

ANEXO UNICO 

 

8 

 

 

 

 

• Colaborar en la planificación de las clases prácticas y seminarios.  

• Ayudar con el mantenimiento y orden de la colección didáctica usadas en el Módulo 1. 

• Colaborar con el armado de la Guía de Campo utilizada en salida de campo en la localidad de 

Bella Vista.  

COMISIÓN ASESORA 

Miembros Titulares     Miembros Suplentes 

Prof. Alfredo Eduardo Zurita                                Prof. Lilia Rene Mautino 

Prof. Silvia Cristina Gnaedinger                Prof. Angel Ramón Miño Boilini 

Prof. Silvina Andrea Contreras                           

 

 

ASIGNATURA: PALEONTOLOGÍA 

CATEGORÍA: AYUDANTE ALUMNO 

CANTIDAD: 1 (UNO) 

DIRECTORA: PROF. SILVINA ANDREA CONTRERAS 

 

PLAN DE TRABAJO 

Primer Cuatrimestre: 

Objetivos:  

• Adquirir práctica en docencia universitaria. 

• Colaboración con la selección y preparación de los materiales didácticos utilizados durante los 

prácticos y su posterior ordenamiento. 

• Colaboración con el mantenimiento, etiquetado, registro e incorporación del material didáctico 

a la colección de la cátedra.  

Tareas docentes:  

• Colaboración en la preparación y adecuación de las guías de trabajos prácticos para la modalidad 

principalmente aquellas elaboradas en el Módulo 2: Paleobotánica. 

• Colaboración en las clases prácticas dentro de los diferentes módulos de la materia. 

• Participación en la salida de campo a la localidad de Bella Vista (Corrientes), organizada por la 

cátedra.  

• Revisión bibliográfica actualizada a cerca de los temas que se desarrollaran durante las clases 

prácticas. 

Segundo Cuatrimestre: 

• Revisar bibliografía relacionada con los temas que se desarrollan en las clases prácticas. 

• Intervenir activamente en la actualización de la colección didáctica de fósiles y rocas. 

• Desarrollo del trabajo final de graduación, bajo el título: “Análisis Fitolíticos y Reconstrucción 

de la Historia Demográfica mediante Modelado de Nicho Ecológico de dos especies 

representativas del Chaco Argentino”. 

COMISIÓN ASESORA 

Miembros Titulares     Miembros Suplentes 

Prof. Alfredo Eduardo Zurita                            Prof. Lilia Rene Mautino 

Prof. Silvia Cristina Gnaedinger             Prof. Angel Ramón Miño Boilini 

Prof. Silvina Andrea Contreras                           

 

 

**************************************************** 

 

 

 

 

 



 
Universidad Nacional del Nordeste 

Facultad de Ciencias Exactas y 

Naturales y Agrimensura 

            

 

ANEXO UNICO 

 

9 

 

 

 

 

ÁREA: BIOLOGÍA GENERAL 

 

ASIGNATURA: BIOLOGÍA GENERAL Y CELULAR 

CATEGORÍA: JEFE DE TRABAJOS PRACTICOS 

CANTIDAD: 2 (DOS) 

DIRECTOR: PROF. JUAN MANUEL CORONEL 

 

PLAN DE TRABAJO (para los dos cargos)  

• Colección de material biológico destinado a los prácticos de niveles de organización. 

• Preparación y acondicionamiento de los mismos para su utilización en los prácticos. 

• Colaboración en las clases prácticas: colaborar en la preparación del material didáctico a utilizar 

durante las clases prácticas, preparar la óptica antes de cada clase y guardarlas después de 

usarlas. 

Objetivos:  

• Colaborar con las correcciones de actividades previas e integradoras de los trabajos prácticos. 

• Guiar a los alumnos en las actividades que deben desarrollar en cada clase. 

• Desarrollar una clase práctica bajo supervisión del docente responsable. 

• Participar de los seminarios asesorando a los alumnos. 

• Atender a las consultas que realicen los alumnos. 

• Colaborar durante los exámenes parciales. 

• Colaborar en el mantenimiento del aula virtual 

COMISIÓN ASESORA 

Miembros Titulares    Miembros Suplentes 

Prof. María de las Mercedes Sosa     Prof. Alicia Paola Benítez Ibalo 

Prof. María Betiana Angulo    Prof. Gabriela Elizabeth Farco 

Prof. Juan Manuel Coronel    Prof. Soledad Jiménez 

 

 

ASIGNATURA: BIOLOGÍA GENERAL Y CELULAR 

CATEGORÍA: AYUDANTE ALUMNO 

CANTIDAD: 2 (DOS) 

DIRECTOR: PROF. JUAN MANUEL CORONEL 

 

PLAN DE TRABAJO (para los dos cargos)  

• Preparación del material didáctico a utilizar en cada trabajo práctico. 

• Control de la asistencia de los alumnos. 

• Control en el cuidado de la óptica de los laboratorios de trabajos prácticos. 

• Colaboración de las consultas realizadas por los alumnos. 

• Colaboración en los exámenes parciales. 

• Búsqueda de información para confección de material multimedia para las clases prácticas bajo 

la supervisión del JTP. 

COMISIÓN ASESORA 

Miembros Titulares    Miembros Suplentes  

Prof. María de las Mercedes Sosa    Prof. Alicia Paola Benítez Ibalo 

Prof. María Betiana Angulo    Prof. Gabriela Elizabeth Farco 

Prof. Juan Manuel Coronel    Prof. Soledad Jiménez 

 

 

 

 



 
Universidad Nacional del Nordeste 

Facultad de Ciencias Exactas y 

Naturales y Agrimensura 

            

 

ANEXO UNICO 

 

10 

 

 

 

 

ASIGNATURA: BIOLOGÍA GENERAL Y CELULAR 

CATEGORÍA: AUXILIAR DOCENTE DE PRIMERA 

CANTIDAD: 1 (UNO) 

DIRECTORA: PROF. MARÍA BETIANA ANGULO 

 

PLAN DE TRABAJO:  

Objetivos: 

• Elaboración de preparados a partir de material biológico destinado a los prácticos de célula y 

mitosis. 

• Preparación y acondicionamiento de los materiales para su utilización en los prácticos. 

• Colaboración en las clases prácticas: colaborar en la preparación del material didáctico a utilizar 

durante las clases prácticas, preparar la óptica antes de cada clase y guardarlas después de 

usarlas. 

Actividades: 

• Colaborar con las correcciones de las actividades pre y post prácticos. 

• Guiar a los alumnos en las actividades que deben desarrollar en cada clase. 

• Desarrollar una clase práctica bajo supervisión del docente responsable. 

• Participar de los seminarios asesorando a los alumnos. 

• Atender a las consultas que realicen los alumnos durante el desarrollo de las clases. 

• Colaborar durante los exámenes parciales. 

• Revisar la bibliografía y seleccionar trabajos publicados en revistas científicas de la especialidad. 

• Colaborar en la actualización de la Guía de Trabajos Prácticos. 

• Buscar material biológico necesario para el dictado de los respectivos prácticos. 

• Elaborar preparados permanentes de mitosis y meiosis. 

COMISIÓN ASESORA 

Miembros Titulares    Miembros Suplentes  

Prof. María de las Mercedes Sosa    Prof. Alicia Paola Benítez Ibalo 

Prof. María Betiana Angulo    Prof. Gabriela Elizabeth Farco 

Prof. Juan Manuel Coronel    Prof. Soledad Jiménez 

 

 

**************************************************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Universidad Nacional del Nordeste 

Facultad de Ciencias Exactas y 

Naturales y Agrimensura 

            

 

ANEXO UNICO 

 

11 

 

 

 

 

ÁREA: BOTÁNICA 

 

ASIGNATURA: MICOLOGÍA 

CATEGORÍA: AUXILIAR DOCENTE DE PRIMERA 

CANTIDAD: 1 (UNO) 

DIRECTOR: PROF. NICOLÁS NIVEIRO 

 

PLAN DE TRABAJO 

Objetivos: Iniciarse en la actividad docente a través de la colaboración en la preparación y realización de 

las clases prácticas. Afianzar los conocimientos de los temas incluidos en la asignatura. 

Primer Cuatrimestre 

• Colección de material didáctico fresco y su posterior procesado. 

• Identificar y conserva los materiales (deshidratado o en soluciones) para su incorporación a la 

colección didáctica de la asignatura. 

• Búsqueda bibliográfica y actualización de los temas incluidos en la asignatura. 

• Actualización de la guía de trabajos prácticos. 

Segundo Cuatrimestre 

• Colaboración en la actividad docente universitaria mediante la preparación y dictado de las 

clases prácticas. 

• Colección e identificación de material didáctico fresco destinado al análisis en laboratorio en 

Trabajos Prácticos y para exámenes parciales. 

• Colaboración en la corrección de los trabajos prácticos. 

COMISION ASESORA 

Miembros Titulares    Miembros Suplentes 

Prof. Orlando Fabián Popoff    Prof. Marina Elizabet Forastier 

Prof. Nicolás Niveiro    Prof. Sandra Virginia Sobrado  

Prof. Laila Mabel Miguel    Prof. Silvina Vanesa Vallejos 

 

 

**************************************************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Universidad Nacional del Nordeste 

Facultad de Ciencias Exactas y 

Naturales y Agrimensura 

            

 

ANEXO UNICO 

 

12 

 

 

 

 

ÁREA: ZOOLOGÍA 

 

ASIGNATURA: BIOLOGÍA DE LOS ARTRÓPODOS 

CATEGORÍA: JEFE DE TRABAJOS PRÁCTICOS 

CANTIDAD: 1 (UNO) 

DIRECTOR: PROF. MARIO GABRIEL IBARRA POLESEL  

 

PLAN DE TRABAJO: 

Actividades de investigación:            

• Participación en el Proyecto de Investigación: “Diversidad de escarabajos y moscas (Insecta: 

Coleoptera, Diptera) en ambientes naturales y sistemas productivos del Gran Chaco argentino”. 

PI: 24F009.  

• Determinar el grado de intervención de ambientes (o antropización) a través del estudio de la 

diversidad de distintas familias de dípteros caliptrados. 

• Aplicación de técnicas de muestreo en diferentes ambientes terrestres. 

• Separación del material biológico y acondicionamiento en el laboratorio. 

• Relevar ejemplares de Calyptratae, en especial Calliphoridae y Sarcophagidae (Diptera). 

• Determinar las moscas capturadas a nivel de especie. 

• Categorizar las especies según su grado de sinantropía. 

• Etiquetar e incorporar los ejemplares a la colección CAUNNE. 

• Elaboración de un inventario de la fauna de la región. 

• Redacción de informes y artículos científicos. 

Actividades de docencia: 

• Ordenamiento y mantenimiento (reposición de conservantes, etiquetas, etc) del material 

biológico correspondiente a los Ordenes Diptera, Mecoptera, Neuroptera y Megaloptera 

(Insecta) depositado en la colección CAUNNE. 

• Participación en los trabajos prácticos referidos a la Clase Insecta (morfología general externa e 

interna, Diptera, Mecoptera, Neuroptera y Megaloptera). 

• Selección de ejemplares de Diptera, Mecoptera, Neuroptera y Megaloptera (Insecta) y 

preparación de estos para ser utilizado en las clases prácticas. 

• Búsqueda de artículos de interés a ser utilizados durante las clases prácticas y seminarios. 

• Confección de material didáctico a ser utilizado en las clases prácticas. 

COMISIÓN ASESORA 

Miembros Titulares     Miembros Suplentes 

Prof. Juan Manuel Coronel    Prof. Alicia María Francisca Milano 

Prof. Valeria Natalia Debarbora     Prof. Florencia Mariel Monti Areco 

Prof. Gilberto Ávalos     Prof. Darío Daniel Larrea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Universidad Nacional del Nordeste 

Facultad de Ciencias Exactas y 

Naturales y Agrimensura 

            

 

ANEXO UNICO 

 

13 

 

 

 

 

ASIGNATURA: BIOLOGÍA DE LOS PARÁSITOS  

CATEGORÍA: AUXILIAR DOCENTE DE PRIMERA  

CANTIDAD: 1 (UNO) 

DIRECTORA: PROF. VALERIA NATALIA DEBARBORA 

 

PLAN DE TRABAJO 

Actividad de docencia  

• Preparación de material didáctico para ser utilizado en los trabajos prácticos.  

• Colaboración el mantenimiento de la colección parasitológica UNNEP.  

• Participación en la organización, actualización y dictado de los trabajos prácticos referidos a 

ectoparásitos.  

Actividad de investigación  

Tema: Ectoparásitos de animales domésticos y silvestres de la provincia de Corrientes.  

COMISIÓN ASESORA  

Miembros Titulares     Miembros Suplentes 

Prof. Valeria Natalia Debarbora    Prof. Juan Manuel Coronel 

Prof. Alicia María Francisca Milano   Prof. Osvaldo Manuel Arbino 

Prof. Miryam Pieri Damborsky    Prof. Gilberto Ávalos 

 

 

ASIGNATURA: HERPETOLOGÍA 

CATEGORÍA: AUXILIAR DOCENTE DE PRIMERA 

CANTIDAD: 1 (UNO) 

DIRECTORA: PROF. FERNANDA NATALIA ABRELIANO 

 

Objetivos 

• Potenciar las habilidades y destrezas del adscripto en la enseñanza de la herpetología a través de 

su participación en la organización y colaboración de clases prácticas.  

• Fortalecer la formación profesional del adscripto en la gestión y mantenimiento de colecciones 

didácticas, mediante su colaboración activa en la organización, preservación y actualización de 

la colección de la asignatura. 

PLAN DE ACTIVIDADES 

Actividades docentes: 

• Colaborar en la revisión y actualización de las guías de trabajos prácticos. 

• Participar en el dictado de los trabajos prácticos asignados por el docente responsable. 

• Elaborar una guía de estudio sobre bioacústica de anfibios anuros, que integre aspectos teórico-

prácticos, instructivos para la utilización del software Raven Pro 1.6 en la medición de variables 

bioacústicas y procedimientos para el análisis y representación gráfica de los datos mediante R. 

• Colaborar en la revisión, mantenimiento y actualización de la colección didáctica de la 

asignatura, contribuyendo a su organización y preservación. 

• Participar en salidas de campo para aplicación de contenidos.  

COMISIÓN ASESORA 

Miembros Titulares     Miembros Suplentes 

Prof. Cinthia Carolina Calamante   Prof. Víctor Hugo Zaracho 

Prof. Fernanda Natalia Abreliano   Prof. María Belén Arrieta 

Prof. Pierina Fiama Fernández   Prof. Jorge Abel Céspedez 

 

 

 

 

 



 
Universidad Nacional del Nordeste 

Facultad de Ciencias Exactas y 

Naturales y Agrimensura 

            

 

ANEXO UNICO 

 

14 

 

 

 

 

ASIGNATURA: BIOLOGÍA DE LOS ARTRÓPODOS 

CATEGORÍA: JEFE DE TRABAJOS PRÁCTICOS  

CANTIDAD: 1 (UNO)  

DIRECTOR: PROF. GILBERTO ÁVALOS 

 

PLAN DE TRABAJO: 

Actividades de investigación: 

Participación en el proyecto de investigación: “Efecto de la fragmentación de bosques sobre los 

ensambles de arañas (Arachnida: Araneae) y hormigas (Hymenoptera: Formicidae) en el Chaco 

Seco argentino” PI: 23F004 

Actividades 

• Realizar muestreos programados en los bosques y pastizales del Impenetrable chaqueño. 

• Depuración y acondicionamiento de las muestras obtenidas. 

• Determinación especifica de las diferentes familias de arañas. Etiquetado e incorporación a la 

colección CARTROUNNE. 

• Elaboración de una base de datos, incorporando y comparando con las existentes de la Región. 

• Lectura bibliográfica y búsqueda de trabajos referidos al tema. 

Actividades de docencia: 

• Ordenamiento y mantenimiento (reposición de conservantes, etiquetas, etc.) del material 

biológico correspondiente a las Clases depositado en la colección CARTROUNNE. 

• Colaboración en las clases teóricas-prácticas de Arachnida y Crustacea: selección y preparación 

de ejemplares a ser utilizados en las clases prácticas; búsqueda de artículos de interés a ser 

utilizados durante las clases teóricas. 

• Confección de material didáctico. Uso de TICS. 

COMISIÓN ASESORA 

Miembros Titulares     Miembros Suplentes 

Prof. Gilberto Ávalos     Prof. Alicia María Francisca Milano 

Prof. Mario Gabriel Ibarra Polesel    Prof. Juan Manuel Coronel 

Prof. Valeria Natalia Debarbora    Prof. Darío Daniel Larrea 

 

 

ASIGNATURA: BIOLOGÍA DE LOS ARTRÓPODOS 

CATEGORÍA: AUXILIAR DOCENTE DE PRIMERA  

CANTIDAD: 1 (UNO)  

DIRECTOR: PROF. GILBERTO ÁVALOS 

 

PLAN DE TRABAJO: 

Actividades de investigación:            

Participación en el proyecto de investigación: “Efecto de la fragmentación de bosques sobre los 

ensambles de arañas (Arachnida: Araneae) y hormigas (Hymenoptera: Formicidae) en el Chaco 

Seco argentino” PI: 23F004. 

Actividades 

• Realizar muestreos programados en los bosques y pastizales del Impenetrable chaqueño. 

• Depuración y acondicionamiento de las muestras obtenidas. 

• Determinar a nivel específico la familia Theridiidae. 

• Etiquetado e incorporación a la colección CARTROUNNE. 

• Elaboración de una base de datos, incorporando y comparando con las existentes de la Región. 

• Lectura bibliográfica y búsqueda de trabajos referidos al tema. 

Actividades de docencia:  

• Colaboración en clases prácticas: Araneae y Crustacea.  

• Selección y preparación de ejemplares de Araneae y Crustacea, para utilizar en las clases 



 
Universidad Nacional del Nordeste 

Facultad de Ciencias Exactas y 

Naturales y Agrimensura 

            

 

ANEXO UNICO 

 

15 

 

 

 

 

prácticas.  

• Búsqueda de artículos para ser utilizados durante las clases prácticas y seminarios. 

• Ordenamiento y mantenimiento (reposición de conservantes, etiquetas, etc.) del material 

biológico correspondiente al Orden Araneae (Arachnida), depositado en la colección 

CARTROUNNE.  

• Confección de material didáctico.          

COMISIÓN ASESORA 

Miembros Titulares     Miembros Suplentes 

Prof. Gilberto Ávalos     Prof. Juan Manuel Coronel  

Prof. Mario Gabriel Ibarra Polesel    Prof. Alicia María Francisca Milano 

Prof. Valeria Natalia Debarbora    Prof. Darío Daniel Larrea             

 

 

ASIGNATURA: BIOLOGÍA DE LOS ARTRÓPODOS 

CATEGORÍA: AUXILIAR DOCENTE DE PRIMERA  

CANTIDAD: 1 (UNO)  

DIRECTOR: PROF. GILBERTO ÁVALOS 

 

PLAN DE TRABAJO: 

Actividades de investigación:   

Recursos Naturales de la Provincia de Corrientes, donó al Laboratorio de Biología de los Artrópodos de 

FaCENA, un total de 205 arañas rescatadas del tráfico ilegal de animales que fue llevado a cabo en la 

ciudad de Santo Tomé, provincia de Corrientes, con la intención de darles una oportunidad de vida y por 

consiguiente poder obtener mayor información sobre las especies elegidas para el tráfico ilegal. 

Actividades 

• Analizar la relación entre el régimen de alimentación y el lapso de muda en una cohorte de arañas 

Mygalomorphae mantenidas en condiciones de laboratorio. 

• Adecuación de los diferentes terrarios donde se mantienen a las arañas. 

• Cría y mantenimiento de insectos para alimentar las arañas. 

• Registros de mudas y medidas de los individuos correspondientes entre las mudas. 

• A través del exoesqueleto poder registrar el sexo. 

• Determinación específica de géneros y especies en el lapso de un año. 

Actividades de docencia:  

• Colaboración en clases prácticas: Araneae.   

• Selección y preparación de ejemplares de Araneae Mygalomorphae, para utilizar en las clases 

prácticas.  

• Búsqueda de artículos para ser utilizados durante las clases prácticas y seminarios. 

• Ordenamiento y mantenimiento (reposición de conservantes, etiquetas, etc.) del material 

biológico correspondiente al SubOrden Mygalomorphae (Arachnida), depositado en la colección 

CARTROUNNE.  

• Confección de material didáctico.            

COMISIÓN ASESORA 

Miembros Titulares                   Miembros Suplentes 

Prof. Gilberto Ávalos      Prof. Juan Manuel Coronel  

Prof. Mario Gabriel Ibarra Polesel     Prof. Alicia María Francisca Milano 

Prof. Valeria Natalia Debarbora                                   Prof. Darío Daniel Larrea        

 

 

**************************************************** 

 

 



 
Universidad Nacional del Nordeste 

Facultad de Ciencias Exactas y 

Naturales y Agrimensura 

            

 

ANEXO UNICO 

 

16 

 

 

 

 

ÁREA: BIOLOGÍA GENERAL 

 

ASIGNATURA: INTRODUCCIÓN A LA BIOLOGÍA 

CATEGORÍA: AUXILIAR DOCENTE DE PRIMERA 

CANTIDAD: 1 (UNO) 

DIRECTOR: PROF. FEDERICO JOSÉ RUIZ DIAZ 

 

Objetivos: 

• Lograr el compromiso con la actividad docente mediante la participación activa y la interacción 

con los alumnos. 

• Actualizar conocimientos de los temas incluidos en el programa de la asignatura. 

• Incentivar a los estudiantes, en este tramo inicial de su carrera universitaria, promoviendo el uso 

de la plataforma virtual. 

Tareas para el primer cuatrimestre: 

• Preparación del material biológico necesarios en las clases de trabajos prácticos. 

• Control y acondicionamiento previo del material didáctico empleado para el desarrollo de cada 

trabajo práctico de la guía de estudios vigente. 

• Colaboración en la orientación de adscriptos en categoría de ayudantes alumnos para atender el 

segundo punto propuesto. 

• Corrección de los informes generados luego de algunos trabajos prácticos y sus correspondientes 

cuestionarios posteriores. 

• Asesoramiento a los alumnos cursantes en la preparación de la Monografía, y Semanarios, tanto 

en la interpretación de las lecturas, como en la elaboración de la versión escrita y exposición del 

tema. 

• Actualización diaria de las fichas personales los alumnos, como así también de la base de datos 

digitalizada e información en el Aula virtual. 

• Colaboración en toda otra tarea requerida por los docentes de la asignatura. 

Tareas para el segundo cuatrimestre: 

• Colaboración en las tareas de tutorías presenciales y virtuales para alumnos que rinden examen 

final tanto en condición de alumnos regulares como alumnos libres. 

• Colaboración en el seguimiento de alumnos a través del aula virtual e implementación de 

recursos digitales que faciliten el aprendizaje y promuevan la comprensión de los temas. 

• Colaboración en eventos de divulgación científica (Semana de la Ciencia y Tecnología u otros) 

a través de charlas y/o exposición de materiales didácticos. 

• Elaboración de nuevos materiales educativos o acondicionamiento de los existentes. 

• Colaboración en toda tarea que sea propuesta por los docentes de la asignatura. 

COMISIÓN ASESORA  

Miembros Titulares     Miembros Suplentes 

Prof. Federico José Ruiz Díaz    Prof. Lilia René Mautino 

Prof. Juan Manuel Coronel    Prof. Ezequiel Eduardo Farrell 

Prof. Marta Inés Duré Pitteri    Prof. Natalia Andrea Silva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Universidad Nacional del Nordeste 

Facultad de Ciencias Exactas y 

Naturales y Agrimensura 

            

 

ANEXO UNICO 

 

17 

 

 

 

 

ASIGNATURA: INTRODUCCIÓN A LA BIOLOGÍA 

CATEGORÍA: AUXILIAR DOCENTE DE PRIMERA 

CANTIDAD: 1 (UNO) 

DIRECTORA: PROF. LILIA RENÉ MAUTINO 

 

Objetivos: 

• Perfeccionar la actividad docente mediante la colaboración en la preparación y concreción de las 

clases prácticas. 

• Orientar a los estudiantes en este tramo inicial de su/s carrera/s universitaria/s promoviendo el 

acompañamiento en la inserción al nuevo ámbito educativo. 

Tareas para el primer cuatrimestre: 

• Preparación previa del material biológico necesario para las clases de trabajos prácticos. 

• Control y acondicionamiento del material didáctico que se empleará para el desarrollo de cada 

trabajo práctico de acuerdo a la guía de estudio vigente. 

• Colaboración en la corrección de los informes de los trabajos prácticos. 

• Colaboración y asistencia en cada instancia de examen parcial. 

• Seguimiento y asesoramiento a los alumnos en la preparación del Seminario, ya sea en la 

interpretación de las lecturas, como en la elaboración de la exposición del tema. 

• Preparación de elementos para la salida de campo, organización en laboratorio de los materiales 

que serán exhibidos en la posta final. 

• Actualización permanente durante el cursado de las fichas personales los alumnos, base de datos 

digitalizada e información en el Aula virtual. 

• Colaboración en toda otra tarea solicitada por los docentes de la asignatura. 

Tareas para el segundo cuatrimestre: 

• Colaboración en las tareas de tutorías presenciales y virtuales para alumnos que rinden examen 

final tanto en condición de alumnos regulares como alumnos libres. 

• Colaboración en eventos de divulgación científica (Semana de la Ciencia y Tecnología u otros). 

• Colaboración en la elaboración de recursos digitales para las redes sociales como Instagram, en 

especial las creada por la asignatura y la perteneciente a la facultad. 

• Elaboración de nuevos materiales didácticos y acondicionamiento de los existentes. 

• Colaboración en toda tarea que sea propuesta por los docentes de la asignatura. 

COMISIÓN ASESORA  

Miembros Titulares     Miembros Suplentes 

Prof. Federico José Ruiz Diaz    Prof. Stella Maris Solís 

Prof. Verónica Lorena Romero    Prof. Ángel Ramón Miño Boilini 

Prof. Alexandra María Cristina Crisafulli   Prof. Silvina Andrea Contreras 

      

 

**************************************************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Universidad Nacional del Nordeste 

Facultad de Ciencias Exactas y 

Naturales y Agrimensura 

            

 

ANEXO UNICO 

 

18 

 

 

 

 

ÁREA: ECOLOGÍA 

 

ASIGNATURA: ECOLOGÍA 

CATEGORÍA: AUXILIAR DOCENTE DE PRIMERA 

CANTIDAD: 1 (UNO) 

DIRECTOR: PROF. DAVID ESTEBAN IRIART 

 

PLAN DE TRABAJO 

Objetivo:  

Iniciarse en la actividad docente en la asignatura Ecología.  

Actividades a desarrollar: 

Primer cuatrimestre: 

• Búsqueda bibliográfica y selección de material didáctico que pueda ser utilizado en los trabajos 

prácticos. 

• Elaboración de tutoriales y/o instructivos del manejo de simulaciones a ser utilizadas en algunos 

trabajos prácticos (tablas de vida, diversidad, ecosistemas). 

• Colaboración en la actualización de las guías de trabajos prácticos cuando corresponda.  

Segundo cuatrimestre: 

• Colaboración en el dictado de los trabajos prácticos de la asignatura, en el aula y a campo. 

• Colaboración en la revisión y corrección de los informes de los trabajos prácticos elaborados por 

los alumnos.  

• Atención y orientación de alumnos en consulta. 

COMISIÓN ASESORA  

Miembros Titulares     Miembros Suplentes 

Prof. David Esteban Iriart     Prof. Luciana Irene Gallardo 

Prof. María del Rosario Montiel    Prof. Sylvina Lorena Casco 

Prof. Marta Inés Duré Pitteri    Prof. Valeria Gómez 

 

 

ASIGNATURA: ECOLOGÍA ANIMAL 

CATEGORÍA: AUXILIAR DOCENTE DE PRIMERA 

CANTIDAD: 1 (UNO) 

DIRECTORA: PROF. VALERIA ISABEL GÓMEZ 

PLAN DE TRABAJO 

Objetivos:  

• Promover la vinculación de recursos humanos a la asignatura, a fin de optimizar las tareas de 

docencia e investigación. 

• Brindar orientación al alumno en el proceso de aprendizaje hacia una actitud crítica y reflexiva 

en los diferentes momentos de la práctica. 

Actividades a desarrollar: 

Primer Cuatrimestre: 

• Colaborar en la organización y desarrollo de los trabajos prácticos asignados por el docente 

responsable. 

• Colaborar con la docente de la asignatura en la revisión y corrección de los informes de los 

trabajos prácticos entregados por los alumnos. 

• Orientar a los alumnos en la elaboración de Proyectos de investigación y/o Diseños 

experimentales. 

• Colaborar en el cumplimiento del cronograma de atención y tutorías disciplinares de alumnos. 

• Cooperar en el funcionamiento del aula virtual de la asignatura a través del aporte de recursos 

digitales para guiar el proceso de aprendizaje de los estudiantes. 

 



 
Universidad Nacional del Nordeste 

Facultad de Ciencias Exactas y 

Naturales y Agrimensura 

            

 

ANEXO UNICO 

 

19 

 

 

 

 

Segundo Cuatrimestre: 

• Actualizar la base bibliográfica de artículos científicos y textos didácticos que serán expuestos 

y debatidos por los alumnos en los Seminarios. 

• Elaborar tutoriales y/o instructivos de manejos de softwares específicos utilizados en las clases 

prácticas. 

• Actualizar la guía de trabajos prácticos. 

• Indagar sobre nuevos recursos didácticos en las redes/plataformas digitales a fin de ser 

introducidos en las clases teóricas y/o prácticas. 

• Participar de reuniones de la asignatura, para acordar criterios y actividades, realizar una 

autoevaluación del proceso, presentar propuestas superadoras e innovadoras.  

COMISIÓN ASESORA  

Miembros Titulares     Miembros Suplentes 

Prof. Valeria Isabel Gómez    Prof. Víctor Hugo Zaracho 

Prof. Luciana Irene Gallardo    Prof. Fernanda Natalia Abreliano 

Prof. Mario Gabriel Ibarra Polesel    Prof. Juan Manuel Coronel 

 

 

ASIGNATURA: ECOLOGÍA 

CATEGORÍA: AYUDANTE ALUMNO 

CANTIDAD: 1 (UNO) 

DIRECTOR: PROF. DAVID ESTEBAN IRIART 

 

PLAN DE TRABAJO 

Objetivo:  

Iniciarse en las es docentes y de investigación de la asignatura Ecología.  

Actividades a desarrollar: 

Primer Cuatrimestre: 

• Colaboración en las actividades de relevamiento de la vegetación en el Establecimiento “San 

Rafael”, Colonia Amadeo, provincia del Chaco. 

• Herborización del material coleccionado. 

• Colaboración en la organización tabular de los datos obtenidos. 

• Colaboración en la organización de la base de datos bibliográfica. 

Segundo Cuatrimestre: 

• Apoyo y colaboración en el dictado de los trabajos prácticos de la asignatura, en el aula y en el 

campo. 

• Atención y orientación de alumnos en consulta. 

• Puesta a punto de los nuevos recursos didácticos a implementarse en los trabajos prácticos 

(simulaciones). 

COMISIÓN ASESORA  

Miembros Titulares     Miembros Suplentes 

Prof. David Esteban Iriart     Prof. Luciana Irene Gallardo 

Prof. María del Rosario Montiel    Prof. Sylvina Lorena Casco 

Prof. Marta Inés Duré Pitteri    Prof. Valeria Isabel Gómez 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Universidad Nacional del Nordeste 

Facultad de Ciencias Exactas y 

Naturales y Agrimensura 

            

 

ANEXO UNICO 

 

20 

 

 

 

 

ASIGNATURA: LIMNOLOGÍA 

CATEGORÍA: JEFE DE TRABAJOS PRÁCTICOS 

CANTIDAD: UNO (1) 

DIRECTORA: PROF. SYLVINA LORENA CASCO 

 

Actividades a desarrollar: 

Primer Cuatrimestre: 

• Búsqueda bibliográfica y preparación de textos didácticos para los seminarios en los que los 

alumnos deberán exponer. 

• Selección de los ambientes acuáticos donde se realizarán los Trabajos prácticos de campo 

durante el segundo cuatrimestre.  

• Preparación del material que será utilizado en los trabajos prácticos. 

• Actualización de algunos Trabajos Prácticos en la guía, cuando corresponda.  

Segundo Cuatrimestre: 

• Organización y Dictado de los trabajos prácticos asignados por la Profesora Titular. 

• Revisión de los informes entregados por los alumnos de los trabajos prácticos asignados y 

colaboración en su corrección con las docentes de la asignatura. 

• Preparación y dictado de clases especiales asignadas por la Profesora Titular. 

• Colaboración durante el desarrollo de los trabajos prácticos en campo, organizando los 

elementos y equipamiento antes y después del desarrollo de los mismos. 

• Orientación de los alumnos en los seminarios. 

COMISIÓN ASESORA  

Miembros Titulares     Miembros Suplentes 

Prof. Sylvina Lorena Casco   Prof. Víctor Hugo Zaracho 

Prof. Luciana Irene Gallardo   Prof. Marta Inés Duré Pitteri 

Prof. Valeria Isabel Gómez   Prof. Juan Manuel Coronel 

 

 

**************************************************** 

 

ÁREA: ZOOLOGÍA 

 

ASIGNATURA: PROTOZOOLOGÍA 

CATEGORÍA: JEFE DE TRABAJOS PRÁCTICOS 

CANTIDAD: 2 (DOS) 

DIRECTOR: PROF. JUAN MANUEL CORONEL 

 

PLAN DE TRABAJO (para ambos cargos)  

Actividades del primer cuatrimestre: 

• Revisión de los preparados permanentes y conservados de protistas de la colección de la 

asignatura. 

• Confección de nuevos preparados. 

• Actualización de la taxonomía del material depositado en la colección de la cátedra.  

• Participación en campañas de muestreo y salidas de campo para la obtención de material 

biológico para la cátedra. 

• Registro e incorporación del nuevo material colectado. 

• Actualización de la Guía de Trabajos Prácticos. 

• Colaboración en el mantenimiento del aula virtual. 

• Atención de los espacios de Tutorías implementados. 

• Dirección de seminarios realizados por los alumnos. 

 



 
Universidad Nacional del Nordeste 

Facultad de Ciencias Exactas y 

Naturales y Agrimensura 

            

 

ANEXO UNICO 

 

21 

 

 

 

 

Actividades del segundo cuatrimestre: 

• Bajo la supervisión del director, realización de un Banco de Preguntas los cuales serán utilizados 

en exámenes, cuestionarios pre y pos prácticos, y actividades de autoevaluación. 

• Actualización de la Guía de Trabajos Prácticos y selección de información y material de lectura 

para el aula virtual. 

COMISIÓN ASESORA  

Miembros Titulares     Miembros Suplentes 

Prof. Juan Manuel Coronel   Prof. Darío Daniel Larrea  

Prof. Luciana Irene Gallardo   Prof. Marina Elizabet Forastier 

Prof. Valeria Natalia Debarbora   Prof. Federico José Ruíz Díaz 

 

 

**************************************************** 

 

ÁREA: CIENCIAS DEL HOMBRE Y LA SALUD 

 

ASIGNATURA: DIDÁCTICA DE LA BIOLOGÍA Y PRÁCTICA DE RESIDENCIA  

CATEGORÍA: AUXILIAR DOCENTE DE PRIMERA 

CANTIDAD: 1 (UNO)  

DIRECTORA: PROF. SUSANA BEATRIZ VARGAS  

Profesora Responsable: Prof. Sandra Teresita Obregón  

 

PLAN DE TRABAJO 

Objetivo General:  

Perfeccionar la formación como formador de formadores.  

Objetivos Específicos:  

• Mejorar la atención y el seguimiento de los alumnos durante la etapa de Adscripción y 

Residencia.  

• Contribuir con la formación profesional en las prácticas de residencia.  

• Colaborar con el desarrollo de material de trabajo durante las clases Teórico- Prácticas.  

Primer Cuatrimestre:  

• Relevamiento bibliográfico, selección de información y actualización bibliográfica (científica, 

académica, entre otros) en formato digital para ser presentada en el aula virtual, referida a los 

siguientes temas Ideas Previas, Estrategias didácticas para el uso de las TIC en la enseñanza de 

la Biología, Documentos Curriculares.  

• Participación, junto al equipo de la asignatura, en la revisión y mejoramiento de:  

✓ Guía de trabajos prácticos.  

✓ Instrumentos de evaluación.  

• Colaboración y asistencia durante las clases teórico-prácticas realizadas de manera presencial en 

la facultad.  

• Colaboración en la elaboración de materiales audiovisuales destinados a las clases presenciales 

teóricas y prácticas (Presentación en power point).  

• Colaboración con las docentes de la asignatura durante la atención de consultas y tutorías 

virtuales.  

• Colaboración en el seguimiento de los alumnos durante sus clases presenciales de residencia en 

el nivel medio.  

Segundo Cuatrimestre:  

• Colaboración y asistencia durante las clases teórico-prácticas realizadas de manera presencial en 

la facultad.  

• Colaboración con el equipo docente en la preparación de actividades para el aula virtual.  

 



 
Universidad Nacional del Nordeste 

Facultad de Ciencias Exactas y 

Naturales y Agrimensura 

            

 

ANEXO UNICO 

 

22 

 

 

 

 

• Participación, junto al equipo de la asignatura, en la revisión y mejoramiento de:  

✓ Guía de trabajos prácticos.  

✓ Instrumentos de evaluación.  

✓ Planillas de seguimiento para la etapa de residencia.  

• Orientación a los alumnos en la elaboración de planes de clase durante la etapa de residencia.  

• Colaboración en el seguimiento de los alumnos durante sus clases presenciales de residencia en 

el nivel medio.  

• Preparación y acondicionamiento de la documentación de los alumnos correspondientes a cada 

trabajo práctico: que estas contaran con las notas de cada parcial, práctico, teórico, 

recuperatorios, extraordinarios y trabajo final de integración.  

• Elaboración de informe final  

Lugar y horario de trabajo:  

• Laboratorio 25- Dpto. de Biología.  

• Lunes: 08,00 hs a 13,00 hs  

• Miércoles: 11,00 hs a 16,00 hs  

COMISIÓN ASESORA  

Miembros Titulares     Miembros Suplentes 

Prof. Andrea Carolina Blanco   Prof. Analía Pirondo  

Prof. Florencia Aida Itati Elías   Prof. Marta Mabel Meza 

Prof. Susana Beatriz Vargas   Prof. Sandra Teresita Obregón  

 

 

ASIGNATURA: DIDÁCTICA DE LA BIOLOGÍA Y PRÁCTICA DE RESIDENCIA  

CATEGORÍA: AUXILIAR DOCENTE DE PRIMERA  

CANTIDAD: 1 (UNO)  

DIRECTORA: PROF. ANDREA CAROLINA BLANCO  

 

PLAN DE TRABAJO  

Objetivo General: 

• Perfeccionar la formación como formador de formadores.  

Objetivos Específicos:   

• Mejorar la atención y el seguimiento de los alumnos durante la etapa de Adscripción y 

Residencia.  

• Contribuir con la formación profesional en las prácticas de residencias e investigación educativa.  

• Colaborar con el desarrollo de material de trabajo durante las clases teórico Prácticas.  

Primer Cuatrimestre:  

• Relevamiento bibliográfico, selección de información y actualización bibliográfica (científica, 

académica, entre otros), referida a los siguientes temas Ideas Previas, Estrategias didácticas para 

el uso de las TIC en la enseñanza de la Biología, Documentos Curriculares.  

• Participación, junto al equipo de la asignatura, en la revisión y mejoramiento de:  

✓ Guía de trabajos prácticos.  

✓ Instrumentos de evaluación.  

• Colaboración y asistencia durante las clases teórico-prácticas.  

• Colaboración en la elaboración de materiales de estudio (apuntes teóricos) y guías de estudio y 

de trabajos prácticos.  

• Colaboración en la elaboración de materiales audiovisuales destinados a las clases teóricas y 

prácticas (Presentación en power point y prezi).  

• Colaboración con las docentes de la asignatura durante la atención de consultas y tutorías.  

• Control y seguimiento de la bibliografía con la que cuenta la asignatura, cuando se realizan los 

préstamos.  

• Presentación de notas institucionales.  



 
Universidad Nacional del Nordeste 

Facultad de Ciencias Exactas y 

Naturales y Agrimensura 

            

 

ANEXO UNICO 

 

23 

 

 

 

 

• Colaboración en el seguimiento de los residentes en el nivel medio.  

Segundo Cuatrimestre:  

• Colaboración y asistencia durante las clases teórico-prácticas.  

• Colaboración con el equipo docente en la preparación de actividades para el aula virtual, como 

fortalecimiento a las clases teórico-prácticas.  

• Participación, junto al equipo de la asignatura, en la revisión y mejoramiento de: - Guía de 

trabajos prácticos.   

✓ Instrumentos de evaluación.   

✓ Planillas de seguimiento para la etapa de residencia.  

• Orientación a los alumnos en la elaboración de planes de clase durante la etapa de residencia.  

• Colaboración con el seguimiento de la actividad institucional de los alumnos, realizando 

entrevista a los docentes acompañantes y observando clases de Ensayo y Residencia.  

• Control y seguimiento de la bibliografía con la que cuenta la asignatura, cuando se realizan los 

préstamos.  

• Acompañamiento en la elaboración de los trabajos de integración de los residentes asignados.  

• Preparación y acondicionamiento de la documentación de los alumnos correspondientes a cada 

trabajo práctico: que estas contaran con las notas de cada parcial, práctico, teórico, 

recuperatorios, extraordinarios y trabajo final de integración.  

• Investigación en diversas temáticas relacionadas con la utilización de las TIC en las clases de 

Biología en el nivel medio.  

• Preparación y presentación en reuniones y jornadas científicas sobre educación.  

• Elaboración de informe final.  

Horarios: 

• Lunes 8 hs a 13 hs.  

• Martes 9 hs a 12 hs.  

• Miércoles 14 hs a 16 hs.  

COMISIÓN ASESORA  

Miembros Titulares     Miembros Suplentes 

Prof. Andrea Carolina Blanco   Prof. Analía Pirondo  

Prof. Florencia Aida Itati Elías   Prof. Marta Mabel Meza 

Prof. Susana Beatriz Vargas   Prof. Sandra Teresita Obregón  

 



Hoja de firmas


		2025-11-13T14:33:00-0300
	institucion_nombre: UNNE - fecha: 13/11/2025 14:33:00 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: SILVIA RAQUEL FERNANDEZ MARTINEZ - usuario: 22937043 - operacion: Digitalización - version: 1


		2025-11-17T09:38:17-0300


		2025-11-17T09:40:45-0300
	institucion_nombre: UNNE - fecha: 17/11/2025 09:40:45 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: NATALIA ANDREA SERRANO NOCENTI - usuario: 23688780 - operacion: Firma - version: 1


		2025-11-17T09:47:08-0300


		2025-11-17T09:47:26-0300
	institucion_nombre: UNNE - fecha: 17/11/2025 09:47:26 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: Ma. Viviana Godoy Guglielmone - usuario: 14663513 - operacion: Firma - version: 1




